



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月31日

上場会社名 ニッキ
コード番号 6042 URL <https://www.nikkinet.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 和田 孝
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 前田 睦樹
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 046-285-0228

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,683	30.8	366	14.1	455	29.5	293	29.7
2026年3月期第1四半期	2,050	△21.7	320	3.8	351	62.2	226	127.8

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 473百万円 (359.7%) 2026年3月期第1四半期 102百万円 (△74.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	157.20	—
2026年3月期第1四半期	121.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	24,691	14,208	57.4	7,588.77
2026年3月期	24,298	13,959	57.3	7,455.00

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 14,176百万円 2026年3月期 13,926百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	120.00	120.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		0.00	—	120.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,800	12.2	500	△4.6	600	△0.2	400	△12.8	214.13
通期	9,500	2.5	900	△18.6	950	△19.3	750	△21.5	401.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	2,000,000 株	2026年3月期	2,000,000 株
2027年3月期1Q	131,936 株	2026年3月期	131,936 株
2027年3月期1Q	1,868,064 株	2026年3月期1Q	1,860,664 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(表示方法の変更に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や設備投資の持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調で推移したものの、エネルギー・原材料価格の高止まりや物価上昇の継続、金利・為替相場の変動等の影響もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

また、世界経済は、ロシア・ウクライナ紛争の長期化や中東情勢の緊迫化による地政学的リスクの高まりや、不動産不況の長期化による中国経済の停滞リスクに加えて、米国の政策変更に伴う影響等もあり、依然として予断を許さない状況が続いております。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の業績は、産業機器事業や汎用機器事業の販売が堅調に推移したこと等により、連結売上高は26億8千3百万円（前年同期比30.8%増加）となりました。

損益につきましては、売上高の増加や為替相場が想定よりも円安基調で推移したこと等により、営業利益は3億6千6百万円（同14.1%増加）、経常利益は4億5千5百万円（同29.5%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億9千3百万円（同29.7%増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

ガス機器事業は、中国市場向け製品の販売増加等により、売上高は7億円（同12.6%増加）となりましたが、受託実験の減少等により、セグメント利益は6百万円（同82.1%減少）となりました。

汎用機器事業は、主要マーケットである米国市場向け製品の販売が堅調に推移したこと等により、売上高は11億6千5百万円（同19.0%増加）となりましたが、一部材料費の上昇等もあり、セグメント利益は1億2千万円（同42.2%減少）となりました。

自動車機器事業は、インド市場向け製品の販売増加等により、売上高は2億1千8百万円（同19.6%増加）、セグメント損失は2千3百万円（前年同期は5千7百万円の損失）となりました。

産業機器事業は、2025年9月に大島機工株式会社の株式取得により子会社化したこと、及び主要取引先への販売が回復、増加したこと等により、売上高は4億8百万円（同436.3%増加）、セグメント利益は1億1千3百万円（前年同期は1千5百万円の損失）となりました。

不動産賃貸事業は、売上高は1億8千9百万円（同0.1%減少）、セグメント利益は1億4千8百万円（同1.2%減少）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における総資産の残高は246億9千1百万円と、前連結会計年度末と比べて3億9千3百万円増加しました。主な増減項目は、現金及び預金の増加（4億9千1百万円）、投資有価証券の増加（1億3千8百万円）、売掛金の減少（9千万円）、建物及び構築物の減少（6千4百万円）、電子記録債権の減少（3千5百万円）、繰延税金資産の減少（2千6百万円）であります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は104億8千3百万円と、前連結会計年度末と比べて1億4千4百万円増加しました。主な増減項目は、その他流動負債の増加（2億2千6百万円）、電子記録債務の増加（2千6百万円）、長期借入金の減少（5千5百万円）、賞与引当金の減少（5千2百万円）であります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は142億8百万円と、前連結会計年度末と比べて2億4千9百万円増加しました。主な増減項目は、その他有価証券評価差額金の増加（9千5百万円）、為替換算調整勘定の増加（8千9百万円）、利益剰余金の増加（6千9百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年7月29日に開示いたしました第2四半期累計期間の連結業績予想値、通期連結予想値の変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,623,611	5,114,876
売掛金	1,658,661	1,568,278
電子記録債権	48,876	13,205
商品及び製品	1,069,203	1,081,936
仕掛品	2,215,347	2,249,288
原材料及び貯蔵品	145,233	158,454
その他	389,363	386,104
貸倒引当金	△10,055	△597
流動資産合計	10,140,242	10,571,545
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,112,773	8,047,965
機械装置及び運搬具（純額）	1,082,513	1,060,024
その他（純額）	946,617	949,186
有形固定資産合計	10,141,903	10,057,176
無形固定資産		
ソフトウェア	362,708	341,201
のれん	439,281	419,313
技術関連資産	166,250	163,875
その他	43,808	44,636
無形固定資産合計	1,012,048	969,026
投資その他の資産		
投資有価証券	2,160,724	2,299,510
繰延税金資産	101,020	74,396
退職給付に係る資産	358,193	358,193
その他	384,240	361,675
投資その他の資産合計	3,004,177	3,093,775
固定資産合計	14,158,129	14,119,978
資産合計	24,298,371	24,691,523
負債の部		
流動負債		
買掛金	426,674	437,341
電子記録債務	42,948	69,769
短期借入金	4,834,450	4,833,949
未払法人税等	154,975	137,671
賞与引当金	155,469	103,276
その他	364,197	590,812
流動負債合計	5,978,716	6,172,819
固定負債		
長期借入金	3,151,010	3,095,143
退職給付に係る負債	360,283	347,822
その他	849,351	867,698
固定負債合計	4,360,645	4,310,663
負債合計	10,339,361	10,483,483

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	56,616	56,616
利益剰余金	11,710,309	11,779,805
自己株式	△276,352	△276,352
株主資本合計	11,990,573	12,060,069
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,186,736	1,281,742
為替換算調整勘定	691,599	781,054
退職給付に係る調整累計額	57,514	53,445
その他の包括利益累計額合計	1,935,850	2,116,243
非支配株主持分	32,586	31,726
純資産合計	13,959,010	14,208,039
負債純資産合計	24,298,371	24,691,523

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,050,984	2,683,456
売上原価	1,301,647	1,808,255
売上総利益	749,336	875,201
販売費及び一般管理費	428,532	509,173
営業利益	320,804	366,027
営業外収益		
受取利息	13,764	17,765
受取配当金	58,928	81,840
為替差益	—	6,843
雑収入	1,813	14,140
その他	5,926	3,833
営業外収益合計	80,432	124,422
営業外費用		
支払利息	27,155	31,981
為替差損	22,215	—
その他	0	2,780
営業外費用合計	49,370	34,762
経常利益	351,867	455,687
特別利益		
固定資産売却益	1,483	—
特別利益合計	1,483	—
特別損失		
固定資産除売却損	205	88
特別損失合計	205	88
税金等調整前四半期純利益	353,145	455,599
法人税等	126,608	162,054
四半期純利益	226,537	293,545
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	51	△118
親会社株主に帰属する四半期純利益	226,485	293,663

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	226,537	293,545
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	91,093	95,006
為替換算調整勘定	△212,135	88,714
退職給付に係る調整額	△2,562	△4,068
その他の包括利益合計	△123,604	179,651
四半期包括利益	102,933	473,197
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	104,483	474,056
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,550	△859

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	ガス機器 事業	汎用機器 事業	自動車機 器事業	産業機器 事業	不動産賃 貸事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
日本	339,224	43,332	97,810	76,253	—	556,621	—	556,621
米国	79,509	897,268	117	—	—	976,895	—	976,895
中国	157,587	33,097	—	—	—	190,684	—	190,684
韓国	1,050	6,315	—	—	—	7,365	—	7,365
その他	45,066	—	84,812	—	—	129,878	—	129,878
顧客との契約から生 じる収益	622,438	980,013	182,739	76,253	—	1,861,445	—	1,861,445
その他の収益	—	—	—	—	189,539	189,539	—	189,539
外部顧客への売上高	622,438	980,013	182,739	76,253	189,539	2,050,984	—	2,050,984
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	622,438	980,013	182,739	76,253	189,539	2,050,984	—	2,050,984
セグメント利益又は損 失(△)	34,505	209,197	△57,481	△15,678	150,262	320,804	—	320,804

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	ガス機器 事業	汎用機器 事業	自動車機 器事業	産業機器 事業	不動産賃 貸事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
日本	294,561	51,428	93,554	408,965	—	848,509	—	848,509
米国	115,046	1,057,758	306	—	—	1,173,111	—	1,173,111
中国	205,903	56,535	—	—	—	262,439	—	262,439
韓国	52,044	17	—	—	—	52,061	—	52,061
その他	33,214	—	124,689	—	—	157,904	—	157,904
顧客との契約から生 じる収益	700,770	1,165,740	218,550	408,965	—	2,494,025	—	2,494,025
その他の収益	—	—	—	—	189,431	189,431	—	189,431
外部顧客への売上高	700,770	1,165,740	218,550	408,965	189,431	2,683,456	—	2,683,456
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	700,770	1,165,740	218,550	408,965	189,431	2,683,456	—	2,683,456
セグメント利益又は損 失(△)	6,159	120,934	△23,203	113,734	148,401	366,027	—	366,027

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 前中間連結会計期間において、大島機工株式会社の株式取得により子会社化したため、連結の範囲に含めております。なお、2025年9月30日をみなし取得日としており、前中間連結会計期間においては、貸借対照表のみ連結しております。これに伴い、前第3四半期連結会計期間より「産業機器事業」に含めております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更に関する注記)

(連結貸借対照表)

前連結会計年度において、「流動負債」に表示しておりました「支払手形及び買掛金」は、支払手形の取り扱いがなく、今後も発生する見込みがないため、当第1四半期連結会計期間より「買掛金」として表示しております。なお、これによる前連結会計年度の連結貸借対照表における組み替えはありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	171,952千円	183,374千円
のれん償却額	19,967	19,967